DIÁRIO OFICIAL Nº 34.280 67Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2020

ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
unanimemente, nos termos da proposta de decisão do relator, com
fundamento no art. 34, inciso II e parágrafo único, e art. 35, da Lei
Complementar nº. 81, de 26 de abril de 2012, deferir o registro do Ato de
Aposentadoria, consubstanciado na PORTARIA AP nº. 363, de 31.01.2019,
em favor de OSANA PEREIRA DA SILVA, na função de Servente, Ref. I,
lotada na Secretaria de Estado de Educação.

Protocolo: 560855

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

N° do Termo Aditivo: 04
N° do Contrato: 16/2016
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de agenciamento de viagens para atender as demandas do Mi-
nistério Público de Contas Estado Pará.
Valor do Contrato: O valor global estimado do contrato é de R$ 80.000,00
(oitenta mil reais).
Pregão Eletrônico: 08/2016-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Facto Turismo
Ltda – ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato fi rmado e alteração da cláusula de fi scalização.
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000. Natureza da Despesa:
33.90.33.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry
Aditivos Anteriores:
Termo Aditivo 03, Data Assinatura: 05/08/2019,
Valor estimado: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Termo Aditivo 02, Data Assinatura: 10/08/2018,
Valor estimado: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Termo Aditivo 01, Data Assinatura: 11/08/2017,
Valor estimado: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

Protocolo: 560807
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 183/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Vinicius Moraes da
Costa, datado de 08/07/2020 (Protocolo nº 2020/475813), e os termos da
Resolução nº 06/2016/MPC/PA, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor VINICIUS MORAES DA COSTA, ocupante do cargo
efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200130, 09 (nove)
dias das férias relativas ao período aquisitivo de 02/09/2018 a 01/09/2019,
para o período de 23 a 31/07/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de julho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 560757
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1.

Núm. do Contrato: 110/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LIMPAR LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO LTDA.
Objeto: prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com
fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipa-
mentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará nas áreas ad-
ministrativas e ocupacionais das regiões administrativas Belém I e Belém II
Justifi cativa do Aditamento: prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses, nos termos do art. 57.II da Lei nº 8.666/1993.

Data de Assinatura: 10/07/2020.
Vigência do Aditamento: 02/09/2020 a 01/09/2021.
Dotação Orçamentária: Atividades: 12101.03.122.1494.8760. Elementos
de Despesa: 3390-37. Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 560720
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 141/2019-MP/PA

Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 141/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SR3 CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Execução de reforma da Residência
Ofi cial para funcionamento como sede do Ministério Público do Estado do
Pará, no município de Jacundá/PA. Prorrogação do prazo de vigência e
execução.
Data de Assinatura: 13/07/2020.
Vigência do Aditamento: 18/08/2020 a 15/11/2020.
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 4490-39.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 560874
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Núm. do Termo aditivo: 2.
Núm. do Contrato: 081/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SPEEDNET LTDA
EPP.
Objeto: serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça de Acará/
PA.
Justifi cativa do Aditamento: prorrogação do prazo de vigência por mais 07
(sete) meses, nos termos do art. 57.II e art. 24 da Lei nº 8.666/1993 e
Decreto nº 9.412/2018, c/c Cláusula Nona, item 9.1. do referido Contrato.
Data de Assinatura: 10/07/2020.
Vigência do Aditamento: 24/09/2020 a 23/04/2021.
Dotação Orçamentária: Atividades: 12101.03.091.1494.8758. Elementos
de Despesa: 3390-40. Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 560721
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 017/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa E. W. DE AGUIAR
LIMA COMÉRCIO EPP (CNPJ: 01.057.537/0001-50)
Objeto prestação de serviço de acesso à internet , para atendimento da
Promotoria de Justiça de Almerim/PA.
Valor Total: 2.220,00 (dois mil, duzentos e vinte reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 10/07/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494. Natureza de des-
pesa: 339040. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 560724
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Núm. do Convênio: 001/2020-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Município de Canaã dos
Carajás (CNPJ 01.613.321/0001-24)
Objeto: Cooperação entre os partícipes para viabilização da obra de cons-
trução de prédio destinado à sede das Promotorias de Justiça de Canaã
dos Carajás/PA, para atendimento da sociedade e cumprimento da missão
constitucional do Ministério Público do Estado do Pará, naquele município.
Data da Assinatura: 13/07/2020.
Vigência: 13/07/2020 a 31/07/2021.
Valor total de repasse: R$ 3.164.690,26 (três milhões, cento e sessenta e
quatro mil, seiscentos e noventa reais e vinte e seis centavos);
Valor total de contrapartida: R$73.629,50 (setenta e três mil, seiscentos e
vinte e nove reais e cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária do Concedente: Unidade Orçamentária:
1007 Secretaria Municipal de Planejamento, Dotação Orçamentária:
04.122.1315.2.020 Realizar Convênios/Cooperação Técnica/Termo de Co-
operação/Termo de Fomento Público e Privado e Entidades Não Governa-
mentais, Elemento: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Ju-
rídica, Fonte: 15500000 Transferência União Royalties Recursos Minerais.
Dotação Orçamentária do MPPA: Atividade: 12101.03.122.1434.7574 –
Expansão da Infraestrutura Física do Ministério Público, Elemento de Des-
pesa: 4490.51 – Obras e Instalações, Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 560926